
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 26 de julho de 2024

Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 24/07/2024
Nome do Requerente: MANUELA XAVIER CAPISTRANO LINS
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias da requerente,
programadas para setembro/2024, nos termos do que dispõe o art. 2º,
§1º, da Instrução Normativa nº 004/2017, alterada pela Instrução
Normativa nº 16/2022, devendo o gozo de férias fracionado se efetivar
nos períodos de 12 a 21/09/2024 e 10 a 19/12/2024. À CMGP para
anotar e arquivar. (Republicado por incorreção)

Procuradoria-Geral de Justiça, 25 de julho de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 29ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 29 de
julho a 2 de agosto de 2024, conforme Aviso nº 122/2024-CSMP,
publicado no DOE de 18/07/2024. Ressalte-se que, de acordo com o §
4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo
aquiescência expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até
o dia assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por
homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 25 de julho de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 133/2024
Recife, 25 de julho de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0051.0016611/2024-66,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o servidor RAFAEL BEZERRA DE SOUZA, Técnico
Ministerial - Administração, matrícula nº 189.037-9, lotado na Secretaria-
Geral Adjunta, para o exercício das funções de Oficial Ministerial de
Gabinete, atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-
6, nos dias 17, 18 e 19/07/2024, em virtude de gozo de lic. eleitoral da
t i tular JUNE MONTEATH TRINDADE, Técnica Minister ial  -
Administração, matrícula nº 189.065-4;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 17/07/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 24 de julho de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER

PORTARIA SUBADM Nº 867/2024
Recife, 24 de julho de 2024

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0083.0016066/2024-42,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a servidora ANALUCI DA CONCEIÇÃO GOES, Analista
Ministerial, matrícula nº 190.158-3, lotada na Biblioteca Ministerial, para
o exercício das funções de Gerente Ministerial da Divisão de Biblioteca,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-3, por um
período de 60 dias, contados a partir de 01/07/2024, tendo em vista a
licença prêmio da titular, ROSA DALVA RIVERA DE AZEVEDO,
Servidora Extraquadro, matrícula nº188.164-7;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 01/07/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 24 de julho de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 868/2024
Recife, 24 de julho de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0639.0018177/2024-83;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora DESANTIS FARIAS, Técnica Ministerial – Área
Administrativa, matrícula nº 187.770-4, das funções de Secretário
Ministerial, símbolo FGMP-1;

II – Designar o servidor WAGNER ALVES MATIAS DE SOUZA, Técnico
Ministerial – Área Transporte, matrícula nº 187.742-9, para o exercício
das funções de Secretário Ministerial da Central de Inquéritos de Olinda,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação símbolo FGMP-1;

III – Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/08/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 25 de julho de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS

PORTARIA SUBADM Nº 869/2024
Recife, 25 de julho de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                  
ANEXO DO AVISO nº 133/2024-CSMP 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.087/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Roberta Patrícia de Albuquerque Gonçalves, Escola Castelinho 
Encantado, Secretaria Municipal de Educação de Paulista 
Objeto: Apurar denúncia sobre supostas irregularidades na Escola Castelinho 
Encantado, localizada no Janga. 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02014.000.471/2023 — Inquérito Civil 
Interessados:  Romilda Brandão, Bartolomeu José Coelho Brandão, Patrícia Lins 
Coelho Brandão, Zuleide Coelho Farias de Oliveira 
Objeto: apurar denúncia anônima sobre suposta situação de violação dos direitos 
individuais indisponíveis de pessoa idosa. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO  
Procedimento nº 02326.000.569/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho e Infortec Security 
H. Francisco Ferreira 
Objeto: apurar possível sobrepreço em contrato celebrado pela Câmara Municipal 
do Cabo de Santo Agostinho, destinado à compra de cerca elétrica. 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.062/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Roque da Silva, Clecina Gomes de Oliveira Silva 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa e situação 
de alcoolismo e dependência química de seu filho. 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 02475.000.235/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Jatobá, Eder Rodrigo Nogueira de Carvalho 
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa por parte do Prefeito 
do Município de Jatobá/PE. 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.180/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar irregularidades quanto ao conteúdo disponibilizado aos estudantes 
na Internet pela rede municipal de ensino. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.070/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira 
Objeto: apurar qualidade da água distribuída à população de Afogados da Ingazeira.  

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento nº 01629.000.002/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Dario Veiga Xavier, Guilherme Albuquerque Nunes, Gerson da Silva 
Teodoro 
Objeto: apurar improbidade administrativa em razão de violação dos princípios da 
Administração Pública, supostamente praticados pelo Prefeito e Vereador de 
Vicência. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.365/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: IBAMA e Maçava Madeiras e Piaçava (V. B. Gouveia Comércio de 
Madeiras e Piaçava LTDA-ME) 
Objeto: apurar infração contra o meio ambiente. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.377/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Polymarck Ferreira da Silva e Prefeitura de Olinda 
Objeto: apurar não convocação para o cargo de condutor do SAMU por meio da 
seleção simplificada realizada pela Prefeitura de Olinda (edital 2022). 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.009/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Saloá 
Objeto: apurar existência ou não de respiradores adquiridos pelo Município de 
Saloá. 

12. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.865/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Serviços de Imagens Radiográficas do Recife (Unineuro), Simone da 
Fonseca Ribeiro  
Objeto: apurar prestação de serviço ineficiente pela Unineuro. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.726/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Luiz Manoel da Silva Júnior e empresa Interne - Home Care Ltda. 

Objeto: supostas irregularidades perpetradas pela empresa Interne - Home Care 

Ltda. 

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.768/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: ILPI Residencial Geriátrico Casa Forte Ltda. 

Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 

Idosos 

3. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.002.141/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Hospital dos Servidores do Estado (HSE) 

Objeto: suposta irregularidade no quadro de funcionários do Hospital dos Servidores 

do Estado (HSE) 

4. 
 

16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.747/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Bernar Jackson Carvalho de Lima  
Objeto: indícios de negativa de canabidiol à paciente de 11 anos com paralisia 
cerebral 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.744/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: ILPI Abrigo Espírita Lar de Jesus 

Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 

Idosos 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.753/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: ILPI Centro de Convivência Geriátrico Santa Bárbara 

Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Idosos 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.428/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Escola Nossa Senhora dos Prazeres 

Objeto: possíveis irregularidades na Escola Nossa Senhora dos Prazeres 

8. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.000.201/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: José Hilton Gomes da Silva 

Objeto: suposta falta de saneamento básico e limpeza urbana no Loteamento Vale 

das Acácias 

9. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01977.000.303/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Maria de Lourdes Soares, Dr. Wellington Alves Gama, Rayssa 

Ferreira Soares Nunes e Ruan Guilherme Ferreira Deodato 

Objeto: possível irregularidade envolvendo a atuação de Conselheiros Tutelares de 

Paulista 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.638/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Conselho Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 

Objeto: destinação de maquinário agrícola cedido pelo Departamento Nacional de 

Obras Contra as Secas 

11. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA CAPITAL 

Procedimento nº 02402.005.056/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Uyara Albuquerque Pedrosa  

Objeto: possível situação de drogadição 

12. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.001.315/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Hospital dos Servidores do Estado 

Objeto: possíveis irregularidades no âmbito do IRH 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PASSIRA 

Procedimento nº 01692.000.034/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Ernande Francisco da Silva Filho  

Objeto: possíveis irregularidades nos repasses, pelo Município de Passira, das 

parcelas dos empréstimos consignados 

14. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.456/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: MF Academia LTDA. 

Objeto: possíveis irregularidades nas atividades desenvolvidas pela MF Academia 

LTDA. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PANELAS 

Procedimento nº 01788.000.206/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Câmara de Vereadores de Panelas/PE 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa pela utilização irregular de 

veículo oficial para fins particulares 

16. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.620/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Olivar Gas GLP Ltda. 

Objeto: irregularidades na comercialização de GLP 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

17. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.167/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Restaurante Sumô Ltda. 

Objeto: possíveis irregularidades quanto à segurança alimentar 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02302.000.555/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante que solicitou sigilo 

Objeto: possível irregularidade em obra pública no Loteamento Merepe III, em Porto 

de Galinhas 

19. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.078/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante que solicitou sigilo 

Objeto: possível violação a direito do consumidor pela Tim Celular S.A. 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 

Procedimento nº 01680.000.145/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possível irregularidade nos mandatos de conselheiros tutelares do município 

de Lagoa dos Gatos 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.406/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Olinda; Maria Socorro de França Caudas 
Objeto: risco de queda de uma árvore 

2. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.707/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Raul Amaral de Araújo; UFPE (Departamento de Prótese e Cirurgia 
Buco-Facial – Centro de Ciências da Saúde) e Hospital Universitário Oswaldo 
Cruz/UPE 
Objeto: apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.027/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Cristiane Barros Alves 
Objeto: situação de vulnerabilidade 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.361/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: EREM – Maria Auxiliadora Liberato 
Objeto: apurar a qualidade da água fornecida para consumo dos alunos de Escola 
de Referência 

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.782/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Camarada Camarão; Coco Bambu; Entre Amigos Praia; Vigilância 
sanitária do Recife; ABRASEL-Associação Brasileira de Bares e Restaurantes 
Objeto: qualidade e rastreabilidade dos crustáceos, em especial os camarões, 
conforme legislação vigente. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.895/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de risco e vulnerabilidade enfrentada por crianças 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.002.173/2023 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Interessados: sindicato dos professores do município do Cabo de Santo Agostinho; 
Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: apurar prática de improbidade administrativa 

8. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.143/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Padaria La Roque; Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Recife — SMAS 
Objeto: apurar poluição atmosférica 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.049/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.008/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: município de Paranatama/PE 
Objeto: apurar suposto nepotismo na cidade de Paranatama/PE 

11. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02143.000.014/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar eventual prática de atuação desidiosa e descumprimento de deveres 
funcionais por parte de conselheiros tutelares, da Regional 6 do Conselho Tutelar de 
Jaboatão dos Guararapes. 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01897.000.024/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Olinda – COMDACO; Eurico Guedes; Priscilla Agra 
Objeto: apurar eventual violação de deveres funcionais dos Conselheiros Tutelares 
de Olinda 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.685/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Condomínio Residencial Eco Spa Condominium Club São Francisco 
Objeto: apurar irregularidades na ETE do Condomínio EcoSpa 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02236.000.087/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Xexéu; Instituto de Desenvolvimento Humano – IDH 
Objeto: apurar supostas irregularidades na celebração de convênio para a prestação 
de serviços relacionados à terceirização da saúde 

15. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.425/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: município de Araçoiaba 
Objeto: investigar possíveis irregularidades nas contratações de professores 

16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.060/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Empresa Quasares; município de Igarassu 
Objeto: apurar irregularidade em licitação 

17. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA CAPITAL 
Procedimento nº 02401.000.027/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: estudo em ação de curatela a fim de localizar legitimado à assunção do 
encargo. 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.097/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Shift Comércio de Artigos para Escritório e Papelaria Eirelli; Município 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

de Igarassu 
Objeto: apurar irregularidade em licitação 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.100/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Inaldo da Silva Souza; Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar possíveis irregularidades/descumprimento da Lei de Acesso 
à informação 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Procedimento nº 02347.000.128/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Elias Alves de Lira; Wiguivaldo Patriota Santos 
Objeto: apurar irregularidades em Pregão Presencial, exercício financeiro de 2013. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.136/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Caio Cesar Lima Lacerda Ferreira 
Objeto: supostas irregularidades em concurso público 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.283/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Afogados da Ingazeira 
Objeto: supostas irregularidades envolvendo o uso de verbas do FUNDEB 

3. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.051/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Josenilda Pereira Calvancanti e Valney Barros e Medeiros 
Objeto: possível prática de improbidade administrativa 

4. 
 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02247.000.044/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola Joaquim Alves de Freitas  
Objeto: possível violência escolar 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.417/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: João Firmino De Araújo 
Objeto: possível dificuldade na marcação de consulta médica 

6. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.349/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Cleison Dias de Mota Souza 
Objeto: possível promoção de evento sem prévia comunicação aos órgãos de 
segurança pública 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.014/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Rubenita Ferreira dos Santos e Josefa Maria Pereira da Silva 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

8. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.274/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Robson Adriano Ferreira  
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.003/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Itapetim  
Objeto: possível descarte irregular de lixo 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.106/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

Interessados: Valdemir Santos de Souza 
Objeto: suposta interrupção indevida do recebimento de auxílio emergencial 

11. 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.727/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Condomínio do Edifício Saint Laurent, Condominio do Edifício Le 
Havre, Ydigoras Ribeiro de Albuquerque Júnior, Izidro Caldas, Maria Bernadete 
Aragão, Vila Madalena Botequim Paulista,  Bar Raiz Cozinha Boêmia. 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora provocada por funcionamento do 
estabelecimento comercial. 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.316/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Infraestrutura da Ilha de Itamaracá e  JL 
Vasconcelos Gondinho Locações de Máquinas LTDA-ME 
Objeto: Apurar supostas irregularidades praticadas pela Prefeitura da Ilha de 
Itamaracá na contratação de carros-pipa e não atendimento às condições sanitárias 
para distribuição de água para consumo humano. 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALIANÇA 
Procedimento nº 01634.000.103/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Alice Gomes da Silva 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por menores. 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.325/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Carlos Eduardo Vieira de Oliveira, Secretário de Saúde de Afogados 
da Ingazeira 
Objeto: apurar não fornecimento de medicamento ao usuário da rede pública de 
saúde. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 
Procedimento nº 01637.000.105/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Belém de Maria 
Objeto: apurar possível ato de improbidade administrativa 

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.024/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Deise Francisca de Oliveira Lima 
Objeto: apurar construção irregular em área pública. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 
Procedimento nº 01665.000.066/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Willyberg Braga Nascimento, Ellen Karla Patrícia de Souza Isidoro, 
Município de Ibirajuba/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas por servidores públicos 
vinculados ao município de Ibirajuba/PE 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUPI 
Procedimento nº 01676.000.089/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Adenildo Barros da Silva, Associação de Deficientes e Amigos do 
Povoado Neves, Prefeitura de Jucati 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no recebimento de documentos pela 
Administração Pública do Município de Jucati/PE 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.058/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Antônio Carlos Vicente da Silva, Câmara de Vereadores do 
Município de Palmeirina 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na utilização dos recursos da Câmara de 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

Vereadores do município de Palmeirina/PE 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 
Procedimento nº 01702.000.012/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Regional de Educação Física da 12ª Região - 
Pernambuco, Academia Oxygen, Nicholas Borba 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no funcionamento  da “Academia Oxygen” 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.762/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): ILPI Centro de Convivência Flor de Lótus 
Objeto: Fiscalizar as atividades exercidas pela ILPI Centro de Convivência Flor de 
Lótus 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.398/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fundação Pio XII 
Objeto: Acompanhar solicitação de autorização para levar a registro de filial da 
Fundação Pio XII perante o Registro Civil das Pessoas Jurídicas do Município de 
Garanhuns/PE 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.167/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Sernaldo Victor da Silva, CESPU EUROPA 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no funcionamento da escola de 
enfermagem “CESPU EUROPA” 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02144.000.345/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Dom Hélder Câmara, Adriano Moraes da Silva 
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade social vivenciada por pessoa 
com transtornos psiquiátricos 

9. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.391/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Cirila Braulia dos Santos Alexandre, Centro Educacional do Futuro 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na escola Centro Educacional do Futuro 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.019/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): José Alberto de Souza Lima, José Marcelo da Silva, Daniel Carlos 
da Silva 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades praticadas por Sargentos da PMPE quando 
em serviço na cadeia de Saloá 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.373/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Manoel Julião do Nascimento, Noemy Juliana do Nascimento, 
Secretaria de Saúde de São Lourenço da Mata 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na prestação de serviços de saúde, bem 
como no fornecimento de insumos e medicamentos pelo município de São Lourenço 
da Mata/PE à criança diagnosticada com TEA 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.067/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Gervandro Pires, Município de Salgadinho/PE 
Objeto: Apurar suposto desvio de verbas destinadas ao Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil - PETI no Município de Salgadinho – PE 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.061/2024 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

Interessado(s): Carlos André Ferreira da Silva, 6º Grupamento de Bombeiros em 
Garanhuns, Delegacia de Polícia da 145ª Circunscrição - Saloá/PE, Prefeitura 
Municipal de Saloá-PE, Washington Wagner Santos Silva 
Objeto: Apurar suposta comercialização clandestina de gás GLP em 
estabelecimentos comerciais do município de Saloá/PE 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.074/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): João Henrique da Silva (Caruaru no Face), Município de Caruaru/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na contratação de serviços de transmissão 
ao vivo da cerimônia de abertura de jogos escolares do município de Caruaru/PE 

15. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.745/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): ILPI Pousada Estação 
Objeto: Fiscalizar as atividades exercidas pela ILPI Pousada Estação Viver Ltda. 

16. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.041/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Demarchi Comércio de Alimentos LTDA - EPP 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no sistema de controle de qualidade da 
Demarchi Comércio de Alimentos LTDA – EPP 

17. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.236/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Coni móvel (Eraldo e Katia Lanches Ltda. -ME) 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na comercialização de comida japonesa 

18. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.033/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hamburgueria Madruga Lanches 
Objeto: Apurar suposta inadequação das condições sanitárias da empresa 
Hamburgueria Madruga Lanches 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.390/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria José Alves, Jorge Luiz Costa Silva,  Núcleo de Apoio às 
Vítimas de Violência (NAVV) 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e maus-tratos vivenciada 
por pessoa idosa 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02241.000.039/2020 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A Sociedade, Bar/Restaurante Teike 
Objeto: Apurar possíveis infrações sanitárias praticadas pelo estabelecimento 
comercial BAR/RESTAURANTE TEIKE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.894/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Panificadora Deus é Fiel 
Objeto: apurar irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.088/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar indícios de contaminação das ostras comercializadas no Recife/PE 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.758/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Novo Lar Repouso Geriátrico Ltda. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

Objeto: Fiscalização de ILPI 

4. 
 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.149/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Harlayne Vitória da Silva 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na disponibilização do medicamento 
RISPERIDONA 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.701/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Residencial Geriátrico Encanto´s Ltda. 
Objeto: Fiscalização de ILPI 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.747/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação dos Diáconos Batistas de Pernambuco 
Objeto: Fiscalização de ILPI 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.313/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: João Carvalho Fernandes; Secretaria Municipal de Assistência Social 
Objeto: garantir o acesso ao CADÚNICO 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.222/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Milton Lucena de Oliveira (vulgo Careca); Município de Olinda 
Objeto: apurar obstrução irregular de via pública 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.158/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Salgueiro; 
Objeto: apurar improbidade administrativa 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.064/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: município de Afogados da Ingazeira 
Objeto: apuração de eventual surto de dengue no município, em 2012. 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.466/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: HAPVIDA Assistência Médica S.A.; Helena Roberta T. da Costa 
Objeto: apurar a negativa em autorizar a realização do exame Pet-Scan (PET-CT) 
Oncológico aos usuários 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02034.000.003/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Santa Filomena; Suelma Vieira Lopes 
Objeto: apurar acumulação ilegal de cargos públicos por servidora 

13. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.288/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Controle Urbano – SECON 
Objeto: apurar a ocupação irregular de bem público 

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01906.000.001/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Olinda; Mercadinho Nova Aliança Ltda. 
Objeto: investigar inércia do Município de Olinda em Ação Demolitória 

15. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.125/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: interesse/direitos das pessoas em situação de rua 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

11 

 

 

16. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.621/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: CCE – Centro de Capacitação Educacional; FACEAT – Faculdade 
Ceat 
Objeto: indícios de irregularidades na terceirização de atividades educacionais 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 01979.000.689/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.210/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Ipojuca; Toca Record's; Utilizarts Promoções, Produções 
e Eventos ME 
Objeto: fraude em licitações 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.064/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: COMPESA; população de Saloá 
Objeto: regularidade de abastecimento de água 

20. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.196/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Defesa Civil de Caruaru; Danilo César Santos; Maria Madalena da 
Silva 
Objeto: danos causados a imóveis supostamente em razão das chuvas 

21. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02308.000.003/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Altair Bezerra da Silva Júnior 
Objeto: probidade administrativa 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.051/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Orocó 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na prestação de contas da prefeitura de 
Orocó no exercício de 2011 

23. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.370/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): João Ferreira do Nascimento, Lenira da Rocha Araújo do 
Nascimento, Antônio Marcelino da Rocha Nascimento, Neusa Dias, Rosa Ferreira 
do Nascimento 
Objeto: Apurar suposta violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoas 
idosas 

24. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.834/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Rosely de Azevedo Mohaupt Marques, Sylvia de Lourdes Azevedo, 
Suely Silva de Azevedo 
Objeto: Apurar suposta violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoas 
idosas 

25. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES Procedimento nº 02144.000.563/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Vieira Brito, Cícera Maria de Oliviera Santos, Josete Sieira 
Brito 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

26. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.742/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Edlene dos Santos Ribeiro, Secretaria Municipal de Saúde de 
Petrolina/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

12 

 

 

Objeto: Apurar suposta demora na realização de consulta com neurologista para 
criança com transtorno do espectro autista (TEA) 

27. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES Procedimento nº 02144.000.408/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hadlan Navarro do Nascimento 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade familiar 

28. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES Procedimento nº 02144.000.301/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Zeno de Albuquerque Almeida, UPA Barra de Jangada 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA  

1. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.218/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Viação Catedral; ANTT; MPF 
Objeto: declínio de atribuição 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.096/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola Alegria do Saber; José Edson Galvão 
Objeto: apurar suposta prática de venda casada 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.002/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Robson Cleiton Ferreira de Souza; Sandra Valéria de Almeida 
Pinheiro 
Objeto: acidente de trânsito com vítima fatal no Município de Itapissuma 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.069/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Cícera Raimundo dos Santos 
Objeto: regularização de pensão alimentícia 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.532/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Luiz Henrique Cordeiro da Silva; Município de Santa Cruz do 
Capibaribe – Secretaria de Mobilidade Urbana 
Objeto: irregularidades no repasse das ocorrências para os agentes de trânsito. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.078/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: município de Quipapá 
Objeto: apurar a deficiência no fornecimento de água 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.152/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Santa Cruz do Capibaribe; Nordeste Hospitalar; 
Drogafonte Ltda. 
Objeto: irregularidade nos preços praticados em Pregão Eletrônico 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.480/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Oficina Auto Center (Reginaldo Guilhermino) 
Objeto: apurar poluição atmosférica e sonora 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.906/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Municipal de Saúde de Araçoiaba; Cleide Maria de Santana; 
Município de Araçoiaba 
Objeto: investigar possíveis irregularidades na eleição para conselheiro de saúde do 
município de Araçoiaba. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

13 

 

 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.168/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Condomínio Ébano; município de São Lourenço da Mata 
Objeto: investigar perturbação do sossego e obstrução das garagens 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 133/2024


